SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 05/2022 – PIBITI - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
HABILITAÇÃO - ETAPA I - RESULTADO PRELIMINAR

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada
pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de
maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno e nos termos do Processo
SEI nº 00193-00000143/2022-89, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR, da
ETAPA I do Edital Nº. 05/2022 - PIBITI - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação. HABILITADOS: Sérgio Ronaldo
Granemann; Juliano de Andrade Gomes. NÃO HABILITADOS: Nilo Sílvio Costa Serpa;
Kellen Cristina da Silva Gasque. INFORME: A versão na íntegra do Resultado, contendo a
relatório dos projetos habilitados e não habilitados, bem como as razões que levaram a não
habilitação das propostas, demais informações e instruções pertinentes, se encontram
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA
Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00341
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ESTRUTURA SOM PRODUÇÕES & EVENTOS-
EIRELI-ME, CNPJ nº 17.001.757/0001-00. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS, PRODUTOS, PARA A REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO
EVENTO "ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 21
A 24 DE ABRIL, SERÁ REALIZADO NO EIXO CULTURAL IBEROAMERICANO E
CATETINHO EM BRASÍLIA/ DF. ITEM 6 - SISTEMA DE ILUMINAÇÃO.
QUANTIDADE: 4DIÁRIAS. VALOR UNITÁRIO: R$2.275,00; ITEM 1 - GALPÃO
ESTRUTURA Q-30 LINHA PESADA DE 10X30 TOTALIZANDO 300M² SENDO 5
METROS DE ALTURA, 10 METROS DE BOCA, 30 METRO DE COMPRIMENTOS.
LONA ANTI-CHAMAS, ANTI-FUNGOS E ANTI-MOFO, PINADO COM CABO DE
AÇO TRAVADO E COM SISTEMA DE ATERRAMENTO, FECHAMENTO
LATERAL EM LONA ANTI-CHAMAS, ANTIFUNGOS E ANTI-. QUANTIDADE: 08
DIÁRIAS. VALOR UNITÁRIO: 6.498,75 e ITEM 10 - SOM MÉDIO PORTE
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO. QUANTIDADE: 4 DIÁRIAS. VALOR UNITÁRIO:
8.099,99. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 93.489,96 (noventa e três mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais e noventa e seis centavos). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621928030001, Fonte 100000000,
Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 18 de abril de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00342
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa PALCO LOCACAO LTDA EPP, CNPJ nº
02.486.144/0001-25. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS, PARA A
REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO "ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", QUE
SERÁ REALIZADO NOS DIAS 21 A 24 DE ABRIL, SERÁ REALIZADO NO EIXO
CULTURAL IBEROAMERICANO E CATETINHO EM BRASÍLIA/ DF. ITEM 2 -
BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTEIS EM POLIETILENO COM TETO
TRANSLUCIDO, DIMENSÕES DE 1.10M DE FRENTE, 1.10M DE FUNDO, 2,10M DE
ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO.
QUANTIDADE: 160 UNIDADES. VALOR UNITÁRIO: 150,00. Prazo: 04 dias. Do
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621928030001, Fonte 100000000, Natureza
de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 18 de
abril de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00343
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa E. O. DA SILVA MULT TENDAS PRESTACAO DE
SERV DE ALUGUEL DE TENDAS, CNPJ nº09.529.152/0001-50. Do Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NO
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS, PARA A REALIZAÇÃO E
EXECUÇÃO DO EVENTO "ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", QUE SERÁ
REALIZADO NOS DIAS 21 A 24 DE ABRIL, SERÁ REALIZADO NO EIXO
CULTURAL IBEROAMERICANO E CATETINHO EM BRASÍLIA/ DF. ITEM 3 -
FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS COM ESBIRRAS PARA FIXAÇÃO E

SEM PONTAS DE LANÇA, COM PORTÕES PARA SAÍDAS DE EMERGÊNCIA
VISANDO AO ISOLAMENTO DA ÁREAS DO EVENTO. QUANTIDADE: 1000.
VALOR UNITÁRIO: 25,00 e ITEM 18 - FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO E
SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE
ALAMBRADO DISCIPLINADOR DE PÚBLICO. QUANTIDADE: 2000. VALOR
UNITÁRIO: R$6,05. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho
nº13392621928030001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 18 de abril de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00344
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ROBERTO SA RODRIGUES DE SOUZA, CNPJ
nº18.297.749/0001-08. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS, PARA A
REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO "ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", QUE
SERÁ REALIZADO NOS DIAS 21 A 24 DE ABRIL, SERÁ REALIZADO NO EIXO
CULTURAL IBEROAMERICANO E CATETINHO EM BRASÍLIA/ DF. ITEM 12 -
CADEIRAS EM PLÁSTICO EM PVC SEM BRAÇOS APROVADOS PELO INMETRO.
QUANTIDADE: 400. VALOR UNITÁRIO: R$3,48; ITEM 4 - PALCO GEO SPACE
COM PISO ESTRUTURADO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL E AÇO 20MM
COM CHAPEAMENTO DUPLO COM ALTURA DE 1,50 DE ALTURA EM
RELAÇÃO AO SOLO COBERTURA EM LONAS ANTI-CHAMAS NAS MEDIDAS
DE 18M DE LARGURA POR 14M DE PROFUNDIDADE E 9M PÉ DIREITO AO
CENTRO 2 SUPORTE PARA P.A 2M DE LARGURA POR 10M DE ALTURA
PASSARELA COM 15 METROS DE CUMPRIMENTO E 2 METROS DE LARGURA..
QUANTIDADE: 4. VALOR UNITÁRIO: 9.950,00; ITEM 8 - PRÁTICAVEL DE
ALUMÍNIO COM PREÇAS DE 2XIMTS, COM TAMPO DE MADERITE 12
CARPETADO E COM FORRAÇÃO DE TECIDO 10 OU 30CM DE ALTURA.
QUANTIDADE:04. VALOR UNITÁRIO: 9.950,00; ITEM 19 - REFEIÇÃO TIPO
BUFFET (POR PESSOA) ? CARDÁPIO MÍNIMO 02 ENTRADAS, SALADAS
VARIADAS, TRÊS TIPOS DE CARNE, TRÊS GUARNIÇÕES, DUAS SOBREMESA E
BEBIDA NÃO ALCOÓLICA (ÁGUA, SUCO OU REFRIGERANTE. QUANTIDADE:
400. VALOR UNITÁRIO: 34,50; ITEM 19 - REFEIÇÃO TIPO BUFFET (POR
PESSOA) CARDÁPIO MÍNIMO 02 ENTRADAS, SALADAS VARIADAS, TRÊS
TIPOS DE CARNE, TRÊS GUARNIÇÕES, DUAS SOBREMESA E BEBIDA NÃO
ALCOÓLICA (ÁGUA, SUCO OU REFRIGERANTE. QUANTIDADE: 280. VALOR
UNITÁRIO: 71,07 e ITEM 23 - SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DE
SEGURANÇA DE EVENTOS DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS, COM CARGA
HORÁRIA DE 12H, REGISTRO NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA OU
ÓRGÃO EQUIVALENTE, CONFORME PREVISTO NO ART. 14 C/ C ART. 20 DA
LEI Nº LEI Nº 7.102, DE 20 DE JUNHO DE 1983. A EMPRESA TAMBÉM DEVE
POSSUIR CERTIFICADO JUNTO AOS ORGÃOS COMPETENTES. QUANTIDADE:
60. VALOR UNITÁRIO: 140,00. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 83.291,60 (oitenta e três
mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621928030001, Fonte
100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 18 de abril de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00345
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ALCIONE SOUZA DOS REIS - ME, CNPJ
nº10.505.992/0001-62. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS, PARA A
REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO "ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", QUE
SERÁ REALIZADO NOS DIAS 21 A 24 DE ABRIL, SERÁ REALIZADO NO EIXO
CULTURAL IBEROAMERICANO E CATETINHO EM BRASÍLIA/ DF. ITEM 7 -
GRUPO GERADOR DE ALTO PORTE 260KVA COM 2 CABOS AC DE 120MM COM
250M CADA. QUANTIDADE: 8. VALOR UNITÁRIO: R$1.810,00. Prazo: 04 dias. Do
Valor: R$ 14.480,00 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621928030001,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão
da Nota de Empenho: 18 de abril de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00346
Processo: 00150-00001718/2022-12. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa APOIO LOGISTICA, CONST E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ nº04.494.594/0001-95. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
PRODUTOS, PARA A REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO "ANIVERSÁRIO
DE BRASÍLIA", QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 21 A 24 DE ABRIL, SERÁ
REALIZADO NO EIXO CULTURAL IBEROAMERICANO E CATETINHO EM
BRASÍLIA/ DF. ITEM 11 - TENDA PIRAMIDAL COM FECHAMENTOS LATERAIS
EM U, MEDINDO 10,00 X 10,00M. QUANTIDADE: 12. VALOR UNITÁRIO:
R$925,28; ITEM 9 - LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E
DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM OCTANORM PARA MONTAGEM DE

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce